包头师范学院
教师教育学院（教师发展中心）

教师教育（教发） 2025-06 号

关于组织开展自治区教育科学“十四五”规划 2025 年度课

题预申报工作的通知

各学院、各部门：

为提前做好自治区教育科学“十四五”规划2025年度课题申

报准备工作，进一步提高申报质量和命中率，学校决定组织开展

2025年度课题预申报工作。现将有关事项通知如下：

一、预申报目的

通过预申报，提前启动选题凝练、团队组建和材料撰写工作

，鼓励教师围绕自治区教育高质量发展重大需求，聚焦基础教育

、职业教育和高等教育改革与发展的热点、难点和重点问题，提

升课题申报的前瞻性、针对性和可行性。

二、预申报要求

1.研究方向明确。题目自拟，选题应以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记

关于教育的重要论述，以铸牢中华民族共同体意识为主线，发挥

教育、科技、人才的基础性支撑作用，体现教育的民生、战略、

政治属性和学术引领，坚持正确的政治方向、价值取向和学术导

向，坚持以重大理论和现实问题为主攻方向，服务自治区“五大

任务”和教育强区建设，发挥自治区教育科学规划课题的示范引

领作用，助力自治区教育事业高质量发展。

2.申报资格合规。拟申报人应具有良好的科研基础，能独立承

担和组织开展研究工作，原则上须具有副高级及以上职称。中级

职称者应提前联系推荐人，准备相关材料。

3.课题团队规范。鼓励跨系、跨专业合作组建课题组，团队成

员需征得本人同意并签字确认。每位教师限主持一项课题，每位

课题组成员最多参与两项。凡是在研的国家教育学项目、自治区

教育厅的高校教改项目、科技项目以及自治区教育科学规划课题

的主持人，本年度不得继续申报（如2025年度正式通知相关条件

有改变，以正式通知为准）。

4.申报材料完整。预申报需提交《内蒙古自治区教育科学“十

四五”规划课题立项申请评审书》（附件1）、《内蒙古自治区教

育科学“十四五”规划课题申请评审活页》（附件2）和《包头师

范学院课题申报意识形态审核表》（附件3）

三、提交时间与方式

请各单位于2025年5月26日前将预申报材料（附件1和附件2电

子版与纸质版各一份，附件3只提交纸质版）报送至教师教育学院

（ 综 合 实 训 楼 1101 室 ） ， 电 子 版 统 一 发 送 至 邮 箱 ：

345065030@qq.com，文件名统一格式为“系别+姓名+课题名称”

四、后续工作安排

1.学校将组织专家对预申报课题进行初审和指导，择优推荐正

式申报。

2.待自治区教育科学规划领导小组发布2025年度正式通知后，

学校将统一组织正式申报工作。

3.建议教师关注自治区课题管理细则、申报条件和往年立项课

题情况，提前谋划、精心打磨申报文本。

联系人：石瑞莲

联系电话：15149361098

教师教育学院（教师发展中心）

2025年4月29日

附件：

附件1.内蒙古自治区教育科学“十四五”规划课题立项申请评

审书

附件2.内蒙古自治区教育科学“十四五”规划课题申请评审活

页

附件3.包头师范学院课题申报意识形态审核表